
DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-58

L'anno 2021 il giorno 20 del mese di Maggio il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' di  
dirigente di Direzione Beni E Attivita' Culturali, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO   AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  MOVIMENTAZIONE  OPERE  E  DEL 
SERVIZIO DI ALLESTIMENTO DELLE STESSE PRESSO LA CIVICA GALLERIA D’ARTE 
MODERNA ALL’INTERNO DEI MUSEI DI NERVI

Adottata il 20/05/2021
Esecutiva dal 26/05/2021

20/05/2021 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA’ E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-58

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  MOVIMENTAZIONE  OPERE  E  DEL 
SERVIZIO DI ALLESTIMENTO DELLE STESSE PRESSO LA CIVICA GALLERIA D’ARTE 
MODERNA ALL’INTERNO DEI MUSEI DI NERVI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
-  Il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56”, aggiornato con decreto-legge 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 
dell’11.9.2020;

-   La Legge, 27 dicembre 2019, n.160, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finan-
ziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; 

-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

-  Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come mo-
dificato ed integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e corretti-
ve del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armo-
nizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e  
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”;

-  la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 29 luglio 2020, avente ad oggetto la proroga 
dello stato di emergenza;

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.17 del 03/03/2021, che approva i documenti previsio-
nali e programmatici 2021/2023; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023;
- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;

Visto, in particolare, l’art. 36 c. 2 lett. a) del Codice dei contratti pubblici (D.lgs 50/2016 e s.m.i.), 
aggiornato e convertito con modifiche, che prevede la possibilità per gli affidamenti di importo in-
feriore a € 75.000,00 di procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici;

Premesso che:
- il riallestimento della Galleria d’Arte Moderna, che nella sua attuale sistemazione risale al proget-
to di riapertura del museo portato a termine nel 2004, è inteso come un ripensamento e un’opportu-
nità di valorizzare maggiormente le importanti collezioni del ‘800 e ‘900 qui conservate, secondo 
una prospettiva di novità pur nella linea della continuità; 
- l’intenzione, infatti, è quella di dare maggiore risalto e spazio ad alcuni lavori, procedendo al  rial-
lestimento di alcune opere e vetrine per ottenere una dimensione più dilatata e una migliore lettura 
dell’insieme;
- gli spazi destinati alla collezione permanente sono gli ambienti del piano terra, dedicati alle ricer-
che e all’arte dell’Ottocento e al primo piano nobile, riservato al ‘900;
- il secondo piano, nel mezzanino ovest, è pensato come lo spazio riservato alle mostre temporanee, 
espressamente destinate agli approfondimenti sui grandi artisti del ‘900. Quest’area, grazie alla sua 
decorazione caratterizzante e alla conformazione architettonica e spaziale, secondo una successione 
di stanze dalle dimensioni contenute, sia in ampiezza, sia in altezza, si presta ad accogliere esposi-
zioni, che facciano il punto sulle ricerche del secolo scorso, presentandone i protagonisti, anche e 
soprattutto in rapporto diretto con gli artisti presenti nelle collezioni del museo;

Considerato che occorre procedere a interventi di movimentazione delle opere e riallestimento con 
interventi su:
a) area esterna su Via Capolungo;
b) area esterna all’interno del parco:
c) allestimento interno nelle 17 sale del museo;

Dato atto che:
 -  i servizi di movimentazione delle opere d’arte e di allestimento delle opere sono oggetto di pro-
cedure di affido separate, trattandosi di performance aventi carattere di specificità e funzionalità dif-
ferenti, considerata anche la possibilità che un unico soggetto economico non possa risultare in gra-
do di assicurare entrambe le prestazioni in modo congruo e soddisfacente;
- in particolare, i servizi di allestimento museale necessitano di notevole esperienza e competenza in 
materia;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-per le prestazioni in oggetto si è proceduto quindi separatamente a preliminari esplorazioni delle 
due attività di mercato, ai sensi dell’art. 66 del Codice dei contratti (D.lgs 50/2016 e s.m.i.), allo 
scopo di comparare le possibili opzioni esistenti fra le ditte in grado di effettuare le suddette pre-
stazioni in maniera congrua e soddisfacente rispetto alle esigenze richieste, come da documenta-
zioni conservate agli atti dell’Ufficio;
-  a seguito delle risultanze di tali esplorazioni di mercato si è proceduto ai sensi dell’art. 36 comma 
2 lett. a) del D. Lgs. 50 del 18.4.2016 e s.m.i. mediante trattive dirette, rispettivamente n.1707035 
per il servizio di movimentazione e n. 1707024 per il servizio di allestimento, attraverso il Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), all’affido degli appalti, con le modalità ope-
rative meglio precisate nelle rispettive condizioni particolari del servizio, conservate agli atti del-
l’Ufficio;

- gli appalti vengono affidati:

a)  per il servizio di movimentazione delle opere, per € 38.866,00 oltre Iva, in favore della ditta Tec-
noarte S.n.c, Via Rio Torbido 37, 16165 Genova, P. IVA 02356490991;

b)  per il servizio di allestimento, per € 38.200,00 oltre Iva , in favore della ditta Liguigli Fine arts 
service Strada provinciale 115 km 0,650, 26900 Lodi, P. IVA 10291610151;

- gli importi sono ritenuti congrui, sentiti in merito il competente Ufficio Tecnico Museografico del-
la Direzione e il responsabile delle Collezioni  del museo di riferimento;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di affidare,  per le motivazioni espresse in premessa,  e qui richiamate integralmente,  ai  sensi 
dell’art.  36 n.2 lettera  a)  del  D.Lgs.  50/2016” e  c.1, implementato  e  coordinato  con il  decreto 
legislativo 19 aprile 2017, n. 56”, aggiornato con decreto legge 16 luglio 2020, n.76, convertito con 
modifiche con L. 120 dell’11.9.2020, i seguenti servizi inerenti il riallestimento della civica Galleria 
d’Arte Moderna all’interno dei Musei di Nervi:

a) movimentazione delle opere destinate al riallestimento, come meglio descritto nelle condizioni 
particolari del servizio di cui alla trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Ammini-
strazione, n. 1707035, per € 38.866,00, oltre Iva alla ditta Tecnoarte S.n.c, Via Rio Torbido 37, 
16165 Genova, P. IVA 02356490991 ;

b) allestimento delle opere, come meglio descritto nelle condizioni particolari del servizio di cui alla 
trattativa  diretta  sul  Mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione,  n.1707024,  per  € 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



38.200,00 oltre Iva alla ditta Liguigli  Fine arts service Strada provinciale 115 km 0,650, 26900 
Lodi, P. IVA 10291610151; 

2)  di dare atto della congruità delle offerte, rilevata dal competente Ufficio Tecnico Museografico 
della Direzione e dal responsabile delle Collezioni  del museo di riferimento;

3) di impegnare la somma complessiva di € 94.20,52 come segue:

a) per il servizio di movimentazione opere, CIG ZF9317EEE8:

- € 47.416,52  ( di cui € 38.866,00 di imponibile ed € 8.550,52 Iva 22%)  al capitolo 22070 c.d.c. 
1500.6.29  "Musei  monumenti  e  pinacoteche  comunali  –  Servizi  ausiliari  per  il  funzionamento 
dell’ente” del Bilancio 2021 (Imp.2021/8488) codifica P.D.C. 01.03.02.13.003, Trasporti, traslochi 
e facchinaggio., ambito commerciale in favore della ditta Tecnoarte (BENF 54495);

b) per l’allestimento, CIG  Z7B317EE48:

- € 46.604,00 ( di cui € 38.200,00 di imponibile ed € 8.404,00 Iva 22%) al capitolo 22070 c.d.c. 
1500.6.29  "Musei  monumenti  e  pinacoteche  comunali  –  Servizi  ausiliari  per  il  funzionamento 
dell’ente” del Bilancio 2021 (Imp.2021/8489) codifica P.D.C. 01.03.02.13.999, altri servizi ausiliari 
n.a.c., ambito commerciale; in favore della Ditta Liguigli (BENF 58958);

4)  di  procedere  alla  liquidazione  della  spesa,  anche  in  soluzioni  separate,  mediante  atto  di 
liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

5) di dare infine atto che:

- la stipula dei contratti/ordinativi di spesa per gli affidi oggetto del presente provvedimento, pur in 
presenza di trattative effettuate sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrante, è in ogni caso 
subordinata alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui all’art. 80 e 
seguenti del D. Lgs. 50/2016;

- non esistono convenzioni Consip attive per quanto riguarda gli interventi  oggetto del presente 
provvedimento:

- gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.  
e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- le prestazioni in oggetto sono state rese in ambito commerciale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei dati

Il Direttore
Dott.sa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-58

AD OGGETTO

AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  MOVIMENTAZIONE  OPERE  E  DEL  SERVIZIO  DI 
ALLESTIMENTO DELLE STESSE PRESSO LA CIVICA GALLERIA D’ARTE MODERNA 
ALL’INTERNO DEI MUSEI DI NERVI

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile














